
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Οικ. Β 13352/2635/90 
 
Αερόφερτος θόρυβος οικιακών συσκευών. 
(ΦΕΚ 437/Β/16-7-90) 
  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ  

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

  
 Έχοντας υπόψη: 
 
 1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 πάρ. 1 αριθ. (η) του Ν. 1338/1983 "εφαρµογή του Κοινοτικού 
∆ικαίου» (ΦΕΚ 34/Α'/17.3.1983), όπως  τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 του Ν. 1440/84 
συµµετοχή της Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας  Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος 
και  Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού EURATOM" (ΦΕΚ 70/Α'/21.5.1985), όπως 
τροποποιήθηκε µε το άρθρο 7 του Ν. 1775/88 «Εταιρείες παροχής επιχειρηµατικού 
κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 101/Α'/24.5.1988). 
 2. Τις διατάξεις του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα»  (ΦΕΚ 137/Α') και 
τις διατάξεις του Π.∆. 180/90 (ΦΕΚ 64/Α'/11.4.90) «διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 
 3. Την Υ.1074/14.5.1990 (ΦΕΚ 325/Β'/15.5.1990) απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Βιοµηχανίας, Ενεργείας και Τεχνολογίας «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Βιοµηχανίας, Ενεργείας και Τεχνολογίας Βασίλειο Μαντζώρη». 
 4. Τις διατάξεις του Ν. 372/76 «περί συστάσεως και λειτουργίας Ελληνικού Οργανισµού 
Τυποποίησης (ΕΛΟΤ)» (ΦΕΚ 166/Α'/30.6.76) και του άρθρου 22 του Ν. 1982/87 (ΦΕΚ 
14/16.2.1987). 
 5. Το Π.∆. 229/86 «σύσταση και οργάνωση της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας» (ΦΕΚ 
96), όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 396/89 (ΦΕΚ 172/89), αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1 
 
 1. Σκοπός της απόφασης αυτής είναι η συµµόρφωση της ελληνικής νοµοθεσίας προς την 
Οδηγία του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 86/594 (L 344/σελίδα 24), σχετικά µε: 
 α) τον αερόφερτο θόρυβο που εκπέµπουν οι οικιακές συσκευές, 
 β) τις µεθόδους µετρήσεως και 
 γ) τον τρόπο ελέγχου του αερόφερτου θορύβου που εκπέµπουν οι οικιακές συσκευές. 
 
 2. Η παρούσα απόφαση δεν εφαρµόζεται: 
 α) στις συσκευές, τους µηχανολογικούς εξοπλισµούς ή τις µηχανές που έχουν σχεδιασθεί 
αποκλειστικά για βιοµηχανικές ή επαγγελµατικές χρήσεις, 
 β) στα τµήµατα εξοπλισµών, όπως οι κινητήρες, 
 γ) στις ηλεκτρο-ακουστικές συσκευές, 
 δ) στις συσκευές που αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα ενός κτιρίου, ή των εγκαταστάσεών 
του (κλιµατισµός, θέρµανσης, εξαερισµός, εκτός από τους οικιακούς ανεµιστήρες, στους 
απορροφητήρες και της ανεξάρτητες συσκευές θέρµανσης), τους καυστήρες ακαθάρτου 
πετρελαίου για κεντρική θέρµανση, καθώς και τις αντλίες υδροδότησης και τις αντλίες των 
συστηµάτων αποχέτευσης. 
 

Άρθρο 2 
 
 Για τους σκοπούς της απόφασης αυτής νοούνται ως:  
 



  Α. Οικιακές συσκεύες: Ολα τα µηχανήµατα ή τµήµατα αυτών ή εγκαταστάσεις που 
κατασκευάζονται κυρίως για να χρησιµοποιηθούν σε οποιαδήποτε χώρο στο εσωτερικό των 
κατοικιών (κυρίως οικία, υπόγειο, χώρος στάθµευσης κ.α.) και ιδίως για συντήρηση, 
καθαρισµός, παρασκευή και διατήρηση τροφίµων, παραγωγή και διοχέτευση θερµότητας 
και/ή ψύχους, κλιµατισµού και οποιαδήποτε άλλη συσκευή που χρησιµοποιείται για µη 
επαγγελµατικούς σκοπούς. 
  Β. Οικογένεια οικιακών συσκευών: Όλα τα µοντέλα ή οι τύποι διαφόρων οικιακών 
συσκευών που εκτελούν την ίδια λειτουργία και τροφοδοτούνται από την ίδια κύρια πηγή 
ενέργειας. 
  Γ. Σειρά οικιακών συσκευών: Όλες οι οικιακές συσκευές που ανήκουν στο ίδιο µοντέλο 
ή τύπο και έχουν καθορισµένα χαρακτηριστικά και παράγονται από τον ίδιο κατασκευαστή. 
  ∆. Πατρίδα οικιακών συσκευών: Μια καθορισµένη ποσότητα συγκεκριµένης σειράς που 
κατασκευάζεται ή παράγεται υπό οµοιόµορφες συνθήκες. 
  Ε. Εκπεµπόµενος αερόφερτος θόρυβος: η στάθµη LWA της Α σταθµισµένης ηχητικής 
ισχύος της οικιακής συσκευής που εκφράζεται σε DECIBELS (DB) ως προς την ηχητική ισχύ 
και PICOWATT (1 PW), η οποία µεταδίδεται µέσω του αέρα. 
 
 

Άρθρο 3 
 
 Ειδικές διατάξεις που προβλέπουν επισήµανση (ετικέτα) παροχής πληροφοριών 
εφαρµόζονται και στις συσκευές στις οποίες αφορά η παρούσα απόφαση. Οι πληροφορίες 
σχετικά µε τον αερόφερτο θόρυβο αναγράφονται στην ετικέτα αυτή. 
 
 

Άρθρο 4 
 
  1. ∆εν δύναται να απαγορευθεί ή να περιορισθεί η εµπορία των οικιακών συσκευών για 
λόγους πληροφόρησης, όταν για τις συσκευές αυτές παρέχονται οι σχετικές πληροφορίες 
σύµφωνα µε τις προδιαγραφές της παρούσας απόφασης. 
  2. Με την επιφύλαξη των αποτελεσµάτων των δειγµατοληπτικών ελέγχων που είναι 
δυνατόν να διενεργούντα, η δηµοσίευση των πληροφοριών σχετικά µε τον αερόφερτο θόρυβο 
των οικιακών συσκευών που κυκλοφορούν στην αγορά θεωρείται σύµφωνη µε την παρούσα 
απόφαση και δεν δύναται να ανασταλεί η κυκλοφορία των συσκευών αυτών στην αγορά 
µέχρι τη λήψη των ανωτέρω αποτελεσµάτων. 
 

Άρθρο 5 
 

1.(α) Η γενική µέθοδος µέτρησης του αερόφερτου θορύβου των οικιακών συσκευών 
πρέπει να έχει ακρίβεια τέτοια ώστε το περιθώριο των σφαλµάτων των πραγµατοποιούµενων 
µετρήσεων να συνεπάγεται για της Α σταθµισµένες στάθµες ακουστικής ισχύος τυπικές 
αποκλίσεις που δεν υπερβαίνουν τα 2 BD. 

Οι τυπικές αποκλίσεις εκφράζουν το αθροιστικό αποτέλεσµα όλων των παραγόντων 
αβεβαιότητας των µετρήσεων, µε εξαίρεση τις διακυµάνσεις που εµφανίζει η στάθµη του 
θορύβου της ηχητικής πηγής της συσκευής από τη µία δοκιµή στην άλλη. 

β) Η αναφερόµενη στην προηγούµενη παράγραφο «γενική µέθοδος µέτρησης» 
συµπληρώνεται για κάθε οικογένεια συσκευών µε περιγραφή της τοποθέτησης, της 
συναρµολόγησης, του φορτίου και της λειτουργίας των οικιακών συσκευών κατά τη 
µέτρηση, ώστε να προσοµοιώνεται η κανονική χρήση και να εξασφαλίζεται σε ικανοποιητικό 
βαθµό η δυνατότητα επαναλήψεως των δοκιµών και η αναπαραγωγικότητα των 
αποτελεσµάτων. Για κάθε οικογένεια συσκευών πρέπει να διευκρινίζεται η τυπική απόκλιση 
 αναπαραγωγικότητας. 

 2. Η στατιστική µέθοδος για τον έλεγχο της δηλούµενης στάθµης θορύβου των 
συσκευών µιας παρτίδας συνίσταται στη διενέργεια µετρήσεων σε ένα δείγµα µεµονωµένων 
παρτίδων συσκευών, µε χρησιµοποίηση µονοµερών δοκιµών. 



Οι βασικές στατιστικές παράµετροι της στατιστικής µεθόδου είναι τέτοιες, ώστε η 
πιθανότητα αποδοχής να ισούται προς 95% αν το 6,5% των τιµών της ηχητικής εκποµπής 
µιας παρτίδας είναι ανώτερες από την τιµή που έχει δηλωθεί. 
 Ως απλό ή ισότιµο δείγµα λαµβάνονται τρεις συσκευές. 
 Η επιλεγόµενη στατιστική µέθοδος επιβάλλει τη χρησιµοποίηση ολικής τυπικής απόκλισης 
αναφοράς ίσης προς 3,5% DB. 
 

Άρθρο 6 
 
 H αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας επιβάλλει 
την απόσυρση από την κυκλοφορία στην αγορά, ελαττωµατικής παρτίδας, όταν διαπιστωθεί 
ότι οι παρεχόµενες πληροφορίες για τη στάθµη του αερόφερτου θορύβου που εκπέµπει η 
παρτίδα αυτή υπερβαίνει τη δηλούµενη στάθµη εκτός εάν ο εισαγωγέας προβεί στην άµεση 
 διόρθωση των παρεχοµένων πληροφοριών. 
 

Άρθρο 7 
 

 1. Η ένδειξη του αερόφερτου θορύβου που εκπέµπει µια οικιακή συσκευή θεωρείται ότι 
ανταποκρίνεται στις προδιαγραφές της παρούσας απόφασης και ότι οι έλεγχοι έχουν 
πραγµατοποιηθεί µε τον ενδεδειγµένο τρόπο, µόνο όταν οι µετρήσεις του θορύβου και οι 
έλεγχοι αυτού έχουν πραγµατοποιηθεί σύµφωνα µε τα εθνικά πρότυπα που έχουν καθοριστεί 
βάσει των εναρµονισµένων προτύπων των οποίων τα στοιχεία έχουν δηµοσιευθεί στην 
Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

 2. Την πιστοποίηση διενεργεί ο Ελληνικός Οργανισµός Τυποποίησης (ΕΛΟΤ) ή άλλος 
αναγνωρισµένος Οργανισµός κράτους-µέλους. 
 

Άρθρο 8 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δηµοσιεύσεώς της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 29 Ιουνίου 1990 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ    
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΦΛΙΑΣ    

 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΝΤΖΙΩΡΗΣ 

 
 


